



AREA TECNICA - URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 113 IN DATA 14.08.2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA FORNITURA DI N.2 DRONI E RELATIVI ACCESSORI.
CIG: Z122DFC4D2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con deliberazione n.66 del 12.09.2018 è stato adottato il "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art.113 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.";

Considerato che ad oggi l'importo del 20% a disposizione dell'amministrazione ammonta a €. 12.289,06 (IVA compresa) come riportato nel seguente schema di sintesi:

Anno rif.	CMSB	CUC	
2015	4.839,99 €	0,00 €	
	-1.159,00 €	0,00 €	(det.159/2015)
2016	603,96 €	290,66 €	
2017	476,24 €	759,95 €	
2018	1.743,77 €	925,02 €	
2019	821,97 €	2.986,50 €	
TOT.	7.326,93 €	4.962,13 €	
	12.289,06 €		

Considerato che il personale della Comunità Montana è coinvolto nell'esecuzione di sopralluoghi sia per attività istituzionali (vincolo idrogeologico e trasformazione del bosco) sia per quelle di emergenza (antincendio boschivo e protezione civile), oltre il controllo dello stato dell'arte degli interventi di contratti pubblici in corso di esecuzione;

Dato atto che risulta necessario procedere all'acquisto di due droni con i relativi accessori strumentali, software e consulenza per il corretto utilizzo delle apparecchiature;

Visto l'art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i che recita testualmente *"Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici superiori";*

Considerato perciò che vi è la possibilità di finanziare l'acquisto di beni e strumentazioni atte all'accrescimento dell'efficienza dell'Ente e dei servizi ai cittadini mediante l'utilizzo del restante 20% delle risorse finanziarie dell'accantonamento del fondo incentivante di cui all'art.113 comma 4;

Visto che:

- il valore stimato è inferiore ad €. 40.000,00, previsti dall'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per i quali è possibile procedere all'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- il comma 2, ultimo periodo dell'art. 32 del Codice, come riveduto dal "Decreto correttivo" e dall'art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, dispone che "Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti";
- il valore stimato è anche inferiore ad €. 5.000,00, pertanto non vige l'obbligo di ricorrere al mercato elettronico per l'acquisto del bene ai sensi del comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);
- entro la soglia di €. 5.000,00 si ritiene di prescindere dalla richiesta di più preventivi per ragioni di semplificazione e speditezza dell'azione amministrativa, anche perché un eventuale confronto appesantirebbe il procedimento senza apprezzabili vantaggi da parte della stazione appaltante soprattutto in riferimento alla standardizzazione dei prezzi di mercato sul materiale tecnologico, ovvero alla difficoltà di comparazione tecnica tra diversi prodotti;

Visto il preventivo prot. 0004222 del 13/08/2020 della ditta "DXDRONE S.r.l." che, per la fornitura di n.1 drone modello "DJI MAVIC 2 PRO", n.1 drone modello "DJI MAVIC Mini Fly More Combo", oltre accessori contenuti nel kit "DJI MAVIC 2 Fly More Kit", con relativa consulenza e redazione della documentazione per l'utilizzo delle apparecchiature, offre un importo complessivo di **€. 2.261,67** (oltre IVA 22%) per un totale di **€. 2.759,24** IVA compresa;

Precisato che è stato verificato il rapporto qualità/prezzo e le clausole e le caratteristiche tecniche ritenute essenziali rispetto ai beni oggetto del servizio;

Considerata la verifica del DURC, nonché l'idoneità a contrarre con la pubblica amministrazione in relazione a specifiche attività dell'operatore economico offerente;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:

- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'art.38 del decreto legislativo 50/2016;
- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro trova applicazione quanto previsto dall'art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;
- nel periodo transitorio trova applicazione l'art.216, comma 10 del D. Lgs. 50/2016: "Fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del D.L. 179/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221";

Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con il Codice 0000243170;

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. 118/2011, approvato con deliberazione dell'Assemblea n.21 del 20/12/2019;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del TUEL;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta "DXDRONE S.r.l." con sede in Via delle Querce n°7, Treviolo (BG) - C.F. e P.IVA 04034190167 la fornitura di n.2 droni e relativi accessori per un importo complessivo di **€. 2.261,67** (oltre IVA 22%) per un totale di **€. 2.759,24** IVA compresa, come meglio precisato nel preventivo atti prot. 0004222 del 13/08/2020;
2. di impegnare l'importo complessivo di **€. 2.759,24** al capitolo n. 20440501 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;
3. di liquidare alla ditta "DXDRONE S.r.l." l'importo totale €. 2.261,67, al netto dell'iva, come previsto dall'art. 1, comma 629, lett. B), della Legge 23.12.2014 n. 190;
4. di introitare al capitolo 9006 art. 1 – partite di giro – i relativi importi dell'IVA pari ad €. 497,57 e di provvedere a versare detto importo all'erario dello stato con le modalità previste dal decreto del M.E.F. in data 23/01/2015 di attuazione delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) e di far fronte alla relativa spesa con i fondi di cui al capitolo 40000505 art. 2 – partite di giro;

5. di stabilire che l'accettazione del presente affidamento alla ditta di cui al punto 1) assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell'art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell'art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'art.8 del DPR n.1199/1971.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
- Ing. Giuseppe Florio -

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell'art.151 quarto comma del T.U. n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione.

Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
- Rag. Francesco Archetti –

=====

Sottoscritto con firma digitale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
- Ing. Giuseppe Florio -
Atto firmato digitalmente

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
- Rag. Francesco Archetti –
Atto firmato digitalmente

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

=====